
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 17/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como o Memorando Nº 004/2015 da lavra da 
Presidente da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:
I - PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da PORTARIA Nº 17/2015-CGD/SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 32.983, de 01/10/2015 
para conclusão dos trabalhos, a contar da data 02/11/2015.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 895653
PORTARIA N° 3110/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015

Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento, no 
período de 06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
Alexandre Viegas da 

Silva Loyo 
auxiliar de trânsito 5852188/2

Alidimar Correa de 
Souza

auxiliar de 
administração

3266389/1

Andre Coelho Cory assistente de trânsito 57189531/1
Antonio Henrique 
Franco Ferreira

auxiliar técnico 3263452/1

Antonio Waldeci 
Atayde de Lima

auxiliar de serviços 
gerais

3266311/1

BRUNO COSTA DOS 
SANTOS

motorista 57227468/1

cláudio márcio alves 
da costa

auxiliar de trânsito 57175601/1

Daniel Pinto Barros agente de portaria 5094534/1
Djalma de Oliveira 

Terra 
auxiliar técnico 3262405/1

Eduardo Takeshi 
Matsuura 

agente de fi sc de 
trânsito

5805325/5

emerson gil dos 
santos corrêa

motorista 57210032/2

Eva Paula Guimarães 
Bitencourt 

assistente de 
administração

3263622/1

fernando josias da 
costa leal

auxiliar de 
administração

3263088/1

Francisco Carlos 
Nunes da Fonseca

auxiliar de 
administração

3262227/1

Francisco Otavio 
Rodrigues Pereira

assistente de 
administração

3264084/1

ivan rodrigo da rocha 
carvalho

assistente de trânsito 57190690/1

jacimar de alencar 
leite

assistente de 
administração

3264769/1

jaimison moreira da 
silva

motorista 57175909/1

joão domingos 
miranda

auxiliar de 
administração

3261778/1

kleber saraiva da 
costa

motorista 57175930/1

Luciano Porpino 
Sidrim Filho

assistente de 
administração

3265005/1

luiz alberto cardoso 
sabádo

agente administrativo 4588/1

Maria Nely Pinto da 
Silva

assistente de 
administração

3266206/1

Maria Socorro da Silva 
Teles 

auxiliar técnico 3263401/1

murilo avanir da silva 
franca

assistente de trânsito 57191860/1

Orlando Lima assistente técnico 3263177/1
Pedro Paulo de 

Almeida Barbosa
auxiliar de trânsito 57175755/1

Raimunda Antonia da 
Silva 

assistente de trânsito 5455383/2

vinícius vaz de oliveira 
carlos

vistoriador 57224486/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3109/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “B” do Município de Xinguara.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “B” de XINGUARA, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
joaquim luiz farias 

caldas
motorista 54183121/3

joão monteiro correa auxiliar de serviços 
gerais

3266486/1

rubens davi nunes de 
araújo

vistoriador 57202051/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3108/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Marabá.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de MARABÁ, no período de 06/11/2015 
a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
ana lúcia rodrigues 

chaves
agente administrativo 5141176/1

joão alfredo azevedo auxiliar técnico 3267741/1
josé adauto cavalcante 

de souza júnior
assistente de trânsito 55587295/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3107/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Capanema.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “A” de CAPANEMA, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
adriana lameira silva vistoriador 57215024/1

gilson leonardo 
coelho de almeida

vistoriador 5356946/1

ricardo silva 
vasconcelos

motorista 57227054/1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3106/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Redenção.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 168, 
de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 169, de 
17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, 
no âmbito da CIRETRAN “A” de REDENÇÃO, no período de 
06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
edson alves 

barbosa
motorista 57176551/1

gilmar maia vistoriador 57216612/1
cid stilianidi 

garcia
economista 55587426/2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

PORTARIA N° 3105/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
Designa a Comissão de Examinadores para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e o de direção veicular no 
âmbito da CIRETRAN “A” do Município de Abaetetuba.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
- CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 


